
     

 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 

Основана постановлением 

администрации 

Шубинского сельсовета                                                      

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г 

 

№ 5 

 

от   15.03.2020 г. 

                          

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Шубинское 

 

 

02.03.2020 г.                                                               № 10 

 

О плане правотворческой деятельности администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области на 2020 год 
 

 

      Во исполнение пункта 1.3 соглашения о взаимодействии прокуратуры 

Барабинского района с Советами депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области и администрацией Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области в правотворческом 

процессе ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план правотворческой деятельности 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на 2020 год. 

2. Опубликовать данное постановление в газете «Шубинский вестник» и 

разместить на сайте администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением  данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о.Главы Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                          Е.Л.Яхонтова 



     

 

 

 

 

Приложение к 

Постановлению администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№  10 от 02.03.2020 г 

 

 

ПЛАН 

правотворческой деятельности администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области и Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

на 2020 год 
 

 

№ 

п/п 

Период 

рассмотрени

я вопроса 

Наименование вопроса 
Ответственный за 

разработку 

1.  март 
Об отчете Главы администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области о результатах своей 

деятельности и о деятельности 

администрации Шубинского сельсовета 

Специалист  

администрации 

Вяткина В.В. 

2.  июнь 
о внесении  изменений в действующие 

административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг: 

-  в связи с вступлением в силу с 1 июля 

2020 года Федерального закона  от 18.07.2019 

№ 184-ФЗ, которым часть девятая статьи 15 

Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» излагается в новой 

редакции; 

-    в связи с вступлением в силу с 1 

июля 2020 года и с 1 января 2021 года   

изменений в  Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в части запрета 

требовать от заявителя представления 

определенных документов и информации при 

предоставлении муниципальных услуг. 

 

Специалист  

администрации 

Вяткина В.В. 

3.  октябрь 
О внесении изменений в решение 

представительного органа, определяющего 

порядок и срок уплаты земельного налога,    в 

части исключения из решения  сроков уплаты 

земельного налога налогоплательщиками-

организациями. 

Специалист  

администрации 

Вяткина В.В. 



     

 

 

4.  В течение 

года, по мере 

необходимос

ти 

Внесение изменений    в МНПА по вопросам 

местного значения в пределах компетенции 

 

Специалист  

администрации 

Вяткина В.В. 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Шубинское 

    10.03.2020 г.                                                                                               № 11 

 

Об утверждении условий продажи права на заключение договора аренды 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 

 В соответствии со ст. 39.11, 39.12 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, п.2 ст.3.3. Федерального закона "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 N 137-ФЗ, Уставом 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить условия продажи права на заключение договора аренды 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

согласно приложения №1 настоящего постановления. 

2. Специалисту администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области Долгановой А.Г. организовать проведение 

аукциона на заключение договора аренды земельного участка, указанного в 

пункте 1 настоящего постановления. 

3. Опубликовать  настоящее постановление и информационное 

сообщение о продаже права на заключение договора аренды земельного 

участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в газете 

«Шубинский вестник», разместить на официальном сайте администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в сети 



     

 

«Интернет»: http://shubinskoye.nso.ru и на официальном сайте Российской 

Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

                   

И.о. Главы Шубинского сельсовета 

Барабинского района                                                           

Новосибирской области                                                        Е.Л.Яхонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение №1 

                                                                                                      к постановлению 

администрации Шубинского сельсовета  

                                                                                        Барабинского района 

Новосибирской области  

                                                                                                           от 10.03.2020 г. 

№ 11 

 

Условия продажи права на заключение договора аренды земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области  

 

1. Форма торгов: Аукцион, открытый по форме подачи предложений о 

цене. 

Участниками аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка, включенного в перечень муниципального имущества 

Шубинского сельсовета Барабинского района, предусмотренные частью 4 

статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", могут 

являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, за 

исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении 

которых не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 

14 указанного Федерального закона. 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330792/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/#dst100346
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330792/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/#dst100346
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330792/907e696968a1aa8800098b2d5c7d87c3c22a55a2/#dst100138
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330792/907e696968a1aa8800098b2d5c7d87c3c22a55a2/#dst100138


     

 

2. Организатор аукциона: администрация Шубинского сельсовета 

Барабинского района,  

Адрес: 632320, Россия, Новосибирская область, Барабинский район, с. 

Шубинское, ул.Новая д.3. 

Контактное лицо: Илюшин Вячеслав Юрьевич,  тел.(838361)- 94131;  

Адрес электронной почты: s-sovet43@mail.ru 

3. Предметы аукциона:  

ЛОТ №1: земельный участок с кадастровым номером 54:02:010203:79 

общей площадью 1000 кв. м., расположенный по адресу: Новосибирская 

область, Барабинский район, с. Шубинское, в районе переулка Новый. 

Данный земельный участок включен в перечень муниципального 

имущества Шубинского сельсовета Барабинского района свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), указанного в части 4 статьи 18 Федерального 

закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» на основании постановления 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района от 26.02.2020 г. 

№ 9 «О внесении изменений в перечень муниципального имущества 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный 

постановлением администрации Шубинского сельсовета Барабинского района  

от 16.10.2019 г. № 53 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства)». 

Вид права: собственность; 

Разрешенное использование земельного участка: Для малоэтажной 

многоквартирной жилой застройки; 

Категория земель – земли населенных пунктов; 

Начальный размер годовой арендной платы: 10788,00 (десять тысяч 

семьсот восемьдесят восемь) рублей 00 копеек, в соответствии с отчетом 

независимого оценщика ООО «Техноцентр» № 20077 «об оценке рыночной 

стоимости права аренды земельного участка в год, расположенного по адресу: 

Новосибирская область, Барабинский район, с. Шубинское, в районе переулка 

Новый, кадастровый номер 54:02:010203:79, площадью 1000 кв. м. 

Шаг аукциона: 323,64 (триста двадцать три) рубля 64 копейки. 

Срок аренды – 3 (три) года с момента заключения муниципального 

контракта (договора аренды земельного участка). 

Размер и порядок внесения задатка: размер обеспечения заявки 

(задаток) составляет 20% от начального размера годовой арендной платы – 

2157,60 (две тысячи сто пятьдесят семь) рублей 60 копеек. Задаток вносится 

безналичным путем до подачи заявки на участие в аукционе. Получатель: 



     

 

УФК по Новосибирской области (администрация Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области), ИНН 5418100867, КПП 

545101001, ОКТМО 50604422 на расчетный счет 40302810500043000219 

Сибирское ГУ Банка России, г. Новосибирск, БИК банка 045004001, л/с 

05513066930, задаток на участие в торгах  по продаже муниципального 

имущества. Рассрочка платежа за объект приватизации не предусмотрена. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                         с.Шубинское 

 

10.03.2020 г.                                                                                                   № 12 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 03.06.2019 г.  

№ 14 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на 

территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области» 

 

           На основании экспертного заключения Управления законопроектных 

работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области от 

04.03.2020 № 1159-03-12/9, во исполнение части 4 статьи 7 Федерального 

закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Изменить и изложить в новой редакции Порядок деятельности 

общественных кладбищ на территории Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, утвержденный  постановлением от 03.06.2019 

г. № 14 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на 

территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области». Постановление от 06.11.2019г. № 59 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области от 03.06.2019 г. № 14 «Об утверждении Порядка 

деятельности общественных кладбищ на территории Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области» считать утратившим силу. 

 

           2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Шубинский 

вестник», и разместить на  официальном сайте администрации Шубинского 

сельсовета. 

  



     

 

            3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 И.о.Главы Шубинского сельсовета 

 Барабинского района                                                            

 Новосибирской области                                                                 Е.Л.Яхонтова



 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОРЯДОК 

деятельности общественных кладбищ 

на территории Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящий Порядок деятельности общественных кладбищ на 

территории Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области  (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с 

федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 

2300-I «О защите прав потребителей», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические 

требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и 

сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.06.2011 № 84, Законом Новосибирской области от 15.06.2004 № 189-ОЗ 

«О семейных (родовых) захоронениях на территории Новосибирской 

области. 

2. Общественные кладбища на территории Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области (далее по тексту - кладбища) 

являются муниципальной собственностью и находятся в ведении 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

3. Территории кладбищ разделяются на сектора с указателями номеров. 

 При главном входе на кладбища вывешивается настоящий Порядок и 

схематический план кладбища с обозначением административных зданий, 

секторов, воинских участков, вероисповедальных участков, участков, 

предназначенных для погребения умерших (погибших), семейных (родовых) 

захоронений (далее по тексту - семейные захоронения) и других участков, 

дорожек, мест общего пользования. 

4. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории 

кладбищ для погребения умершего, урны с прахом или создания семейного 

захоронения определяется в соответствии с размерами, установленными в 

настоящем Порядке.  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением                                         

администрации  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области  

№ 12 от  «10» марта 2020 г 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/9005388


     

 

 

II. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ НА КЛАДБИЩАХ 

1. Погребение умершего производится в соответствии с обычаями и 

традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. 

2. Участки для захоронений  на кладбище предоставляются гражданам 

бесплатно на правах бессрочного пользования и могут быть изъяты лишь при 

наличии на них бесхозных захоронений, в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

3. Предоставление участка земли для погребения умершего 

(погибшего) оформляется в администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области (далее по тексту: 

администрация), на основании заявления на предоставление участка для 

погребения умершего (погибшего), от лица ответственного за захоронение, 

при наличии записи в книге регистрации захоронений администрации и 

предоставлении следующих документов: 

1) оригинал гербового свидетельства о смерти либо медицинского 

свидетельства о смерти;  

2) документа, удостоверяющего личность, либо доверенности, если 

обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо; 

3) в случае захоронения урны с прахом  с вышеуказанными 

документами предоставляется справка о кремации. 

 4. На кладбищах погребение умерших может осуществляться в 

следующих формах: 

 1) погребение тела в гробу: 

- в одном уровне (вертикально); 

- погребение в ряд. 

 2) погребение урны с прахом: 

- в одном уровне (вертикально); 

- погребение в ряд. 

 В зависимости от формы погребения глубина могилы устанавливается 

в соответствии с санитарными нормами и правилами при этом глубина 

могилы для захоронения гроба должна составлять не менее 1,5 метров от 

поверхности земли до крышки гроба, а для захоронения урны с прахом не 

менее 0,8 метров от поверхности земли. 

5. Предоставленные участки земли для погребения умерших не должны 

превышать следующие размеры: 

1) для погребения тела в гробу - 2,3 x 1,5 м; 

2) для погребения тела в гробу, с учетом будущего погребения на этом 

же участке земли умершего супруга или близкого родственника - 2,3 x 2,5 м; 

3) для захоронения урны с прахом - 0,8 x 0,8 м; 

4) для погребения тела в гробу на участке земли для семейных 

захоронений в ряд: три захоронения 2,3 x 4,0 м; четыре захоронения 2,3 x 5,5 

м; пять захоронений 2,3 х 7 м; 



     

 

6.Захоронение производится в отдельных могилах на каждого 

умершего.                                       Расстояние между могилами по длинным 

сторонам не менее 1 метра, по коротким -  не менее 0,5метра. Над каждой 

могилой должна быть земляная насыпь высотой не менее 0,5м от 

поверхности земли или надмогильная плита. Насыпь должна выступать за 

края могилы для защиты её от  поверхностных вод.  

 При погребении умершего на каждом могильном холме или 

надмогильном сооружении устанавливается табличка (производится 

надпись) с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты рождения и 

даты смерти. 

 На кладбище погребения производятся в последовательном порядке по 

действующей нумерации подготовленных могил. 

 7. В случае установки ограждения земельного участка, на котором 

расположено захоронение, размеры ограждения должны быть в обязательном 

порядке согласованы с администрацией.  Проходы между рядами 

ограждённых участков должны составлять не менее 0,5 м. 

8. Каждое захоронение регистрируется специалистом администрации в 

книге регистрации захоронений (приложение № 1). 

Семейное захоронение регистрируется в книге регистрации семейных 

(родовых) захоронений (приложение № 2). 

Книга регистрации захоронений, книга регистрации семейных 

захоронений являются документами строгой отчетности и хранятся  в архиве 

администрации. 

9. Лицом, ответственным за захоронение, является исполнитель 

волеизъявления умершего, супруг, близкий родственник, иной родственник, 

законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность 

осуществить погребение умершего. 

10. Лицу, ответственному за захоронение, администрацией выдается 

удостоверение о захоронении (удостоверение о захоронении урны с прахом) 

(приложения № 3). 

 11. Подзахоронение умершего, урны с прахом в существующую могилу 

либо изъятие урн с прахом из существующей могилы производится по 

письменному заявлению лица, ответственного за захоронение, подаваемому в 

администрацию. 

 Администрация регистрирует подзахоронение умершего, урны с 

прахом в существующую могилу либо изъятие урны с прахом из 

существующей могилы в книге регистрации захоронений. 

Изъятие урн, эксгумация и перезахоронение останков умерших 

производится в случаях и порядке, установленных действующим 

законодательством. 

12. Разрешение на подзахоронение умершего (погибшего) в могилу 

близкого родственника предоставляется администрацией на основании 

заявления от лица взявшего на себя обязанность по организации погребения 

при наличии следующих документов: 

http://docs.cntd.ru/document/5422107
http://docs.cntd.ru/document/5422107
http://docs.cntd.ru/document/5422107


     

 

1) оригинала гербового свидетельства о смерти; 

2) оригинала гербового свидетельства о смерти на ранее умершего 

(погибшего); 

3) документов, подтверждающих близкое родство между умершим 

(погибшим) и ранее умершим (погибшим); 

4) соответствующей надписи на надмогильном сооружении. 

13. Разрешается производить подзахоронение тел (останков) умерших 

(погибших)  близких родственников вплотную к ранее погребенному без 

увеличения территории существующего захоронения. 

 

III. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ВОИНСКИХ И ВЕРОИСПОВЕДАЛЬНЫХ  

ЗАХОРОНЕНИЙ 

1. На кладбищах могут создаваться воинские участки, имеющие 

удобные подходы (подъезды) и хороший обзор, предназначенные для 

погребения умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на 

военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, участников войн и боевых действий, лиц, 

уволенных с военной службы. 

Участок земли для погребения вышеуказанных категорий граждан 

составляет пять квадратных метров и предоставляется бесплатно. 

2. Погребение на воинских участках осуществляется в соответствии с 

волеизъявлением умершего (погибшего) или при отсутствии такового с 

желанием супруга близких родственников или иных родственников. 

3. На участках общественных кладбищ для воинских захоронений 

должны предусматриваться площадки для отдания воинских почестей. 

4. Рассмотрение вопросов по созданию воинских захоронений 

осуществляется  администрацией. 

5. Погребение на воинских участков осуществляется с учетом 

положений законодательства, предусматривающих гарантии погребения 

умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на  военные 

сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, участников войны, а также Приказом 

Минобороны РФ от 13 января 2008 г. № 5 «О погребении погибших 

(умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, и лиц, 

уволенных с военной службы». 

6. Погребение на воинских и вероисповедальных участках должно 

осуществляться в соответствии с обычаями и традициями, не 

противоречащими санитарным и иным требованиям, путём предания тела 

(останков) земле (захоронения в могилу), кремации с последующим 



     

 

захоронением урны с прахом. На участке воинских захоронений запрещено 

выделение участков для создания семейных (родовых) захоронений. 

Разрешено осуществлять по решению администрации погребение 

рядом с ранее умершим (погибшим) умершего(ую) супруга (супругу) по 

письменному заявлению близких родственников. По решению 

администрации в исключительных случаях осуществляется погребение 

рядом с ранее умершим (погибшим) других родственников, но не более 

одного. 

7. На кладбищах могут создаваться участки для погребения умерших 

одной веры. 

8. Участки для погребения умерших одной веры создаются по 

предложению централизованных религиозных объединений, уставы которых 

предусматривают осуществление религиозных обрядов на кладбищах. 

9. Погребение умерших на вероисповедальных участках 

осуществляется исключительно на основании свидетельства о смерти 

государственного образца, выданного уполномоченным органом записи 

актов гражданского состояния. 

10. Захоронение умерших на вероисповедальных участках 

производится с ведомо соответствующего религиозного объединения. 

 

IV. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ВОЕННЫХ МЕМОРИАЛЬНЫХ 

КЛАДБИЩ 

1. Старые военные и ранее неизвестные захоронения 

1.1. Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями 

считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на 

территории Российской Федерации, а также захоронения жертв массовых 

репрессий. 

1.2. Перед проведением любых работ на территориях боевых действий, 

концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв массовых 

репрессий органы местного самоуправления Шубинского сельсовета обязаны 

провести обследование местности в целях выявления возможных 

неизвестных захоронений. 

1.3. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных 

захоронений органы местного самоуправления Шубинского сельсовета 

обязаны обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых 

случаях организовать перезахоронение останков погибших. 

1.4. Запрещаются поиск и вскрытие старых военных и ранее 

неизвестных захоронений гражданами или юридическими лицами, не 

имеющими официального разрешения на такую деятельность. 

2. Воинские захоронения подлежат государственному учету. На каждое 

воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется 

паспорт. 

3. Администрация сельсовета осуществляет мероприятия по 

содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, 



     

 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, которые находятся на территории Шубинского 

сельсовета. 

Расходы на проведение мероприятий, связанных с содержанием в 

порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии 

с компетенцией администрации Шубинского сельсовета, а также 

добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц. 

 

V. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ СЕМЕЙНЫХ ЗАХОРОНЕНИЙ. 

         1.Отношения, связанные с погребением умерших на семейных 

(родовых) захоронениях и порядок создания семейных (родовых)  

захоронений регулируются законом Новосибирской области от 15.06.2004 г. 

№ 189-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории 

Новосибирской области»  

 

VI. УСТАНОВКА НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

1. Все работы на кладбищах, связанные с установкой (заменой) 

надмогильных сооружений (памятников, оград, цветников, цоколей и других 

сооружений), могут производиться только после письменного уведомления 

администрации. 

2. Надмогильные сооружения на захоронении устанавливаются в 

пределах предоставленного участка земли. В случаях нарушения данного 

требования, граждане, допустившие самовольное использование земельных 

участков, обязаны устранить нарушения в течение 20 дней с момента их 

письменного предупреждения администрацией. Если эти нарушения не 

устранены в установленные сроки, то надмогильные сооружения, 

установленные за пределами предоставленного участка земли, подлежат 

выносу с территории кладбища администрацией. 

3. Устанавливаемые на захоронениях надмогильные сооружения не 

должны превышать по высоте следующих размеров: памятники - 2,5 м; 

цоколи - 0,18 м. 

4. Установка (замена) надмогильных сооружений подлежит 

регистрации в книге регистрации установки надмогильных сооружений 

администрации (приложение №5). Помимо регистрации в книге регистрации 

установки надмогильных сооружений, об установке (замене) надмогильных 

сооружений на семейных захоронениях производится запись в паспорте 

семейного захоронения администрацией. 

5. Установка надмогильных сооружений с надписями или нанесение на 

имеющиеся надмогильные сооружения надписей, не отражающих сведений о 

действительно погребенных в данном месте умерших, запрещается. 

6. Надмогильные сооружения, установленные гражданами, 

организациями, являются их собственностью.  

http://docs.cntd.ru/document/5422107


     

 

Администрация не несёт материальной ответственности за сохранность 

надмогильных сооружений. 

7. Собственники надмогильных сооружений и склепов имеют право 

застраховать их на случай утраты или повреждения в установленном 

законодательством порядке. 

 

VII. ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ 

1. Ответственность за организацию похоронного обслуживания на 

территории кладбища, благоустройство мест захоронения и санитарное 

состояние территории кладбища возлагается на администрацию, которая 

обязана обеспечить: 

1) соблюдение установленных норм предоставления участков земли 

для погребения, санитарных норм и правил подготовки могил; 

2) работу общественных туалетов, систематическую уборку дорог 

общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения 

(кроме захоронений); 

3) вывоз мусора, благоустройство кладбища; 

4) соблюдение требований пожарной безопасности; 

5) проведение мероприятий по озеленению кладбища и уходу за 

зелеными насаждениями общего пользования; 

6) своевременный ремонт сооружений кладбищ; 

7) содержание в исправном состоянии здания и  механизмов. 

2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований 

настоящего Порядка наступает ответственность, предусмотренная 

действующим законодательством. 

 

VIII. СОДЕРЖАНИЕ МОГИЛ, НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

1. Лица, ответственные за захоронения, обязаны: 

1) содержать захоронения, надмогильные сооружения, зеленые 

насаждения, оформленный могильный холм в надлежащем состоянии; 

2) обеспечивать вынос с захоронения мусора, старых венков, 

демонтируемых надмогильных сооружений в отведенные для этого места 

или  в установленные на территории кладбища контейнеры; 

3) соблюдать требования пожарной безопасности; 

4) соблюдать иные требования, предусмотренные действующим 

законодательством, муниципальными правовыми актами Козловского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области и настоящим 

Порядком. 

 

IX. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ 

1. Кладбища открыты для посещений ежедневно с мая по сентябрь с 

09.00 до 19.00 часов и с октября по апрель с 09.00 до 17.00 часов. Погребение 

умерших на кладбищах производится ежедневно с 09.00 до 17.00 часов. 



     

 

2. На территории кладбища посетители должны соблюдать 

общественный порядок и тишину. 

3. Посетители кладбища имеют право: 

1) пользоваться собственным, либо выдаваемым администрацией 

кладбища инвентарем для ухода за захоронениями; 

2) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с 

требованиями настоящего Порядка; 

3) сажать цветы на захоронении. 

4. На территории кладбища посетителям запрещается: 

1) наносить вред памятникам, оборудованию кладбища, засорять 

территорию: 

2) ломать насаждения, рвать цветы; 

3) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

4) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

5) находиться на территории кладбища после его закрытия; 

6) производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы 

строительных и других материалов; 

7) оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их 

замене или осуществлении благоустройства на месте захоронения; 

8) складирование мусора вне отведенных для этого местах; 

10) сажать деревья без разрешения администрации. 

          5. Лица, виновные в нарушении правил посещения кладбищ, в 

надругательстве над местами захоронения, привлекаются к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

X. ПРАВИЛА ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ 

СРЕДСТВ ПО ТЕРРИТОРИИ КЛАДБИЩА 

1. По территориям кладбищ запрещается движение транспортных 

средств, за исключением случаев: 

1) передвижения катафальных транспортных средств и 

сопровождающего транспорта, образующих похоронную процессию;  

2) посещения мест захоронения; 

3) установки (замены) надмогильных сооружений; 

2. В весенне–осенний период или после дождя движения по секторам 

транспортного средства, кроме катафалка и сопровождающего транспорта, 

образующих похоронную процессию запрещено. 

3. Въезд транспортных средств на территории кладбищ является 

бесплатным. 
 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку 

      деятельности общественных        

кладбищ на территории  

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

Общественное кладбище _____________________________ 
                                                                   населенный пункт 

Начата "___" _____________ 20__ г. 

Окончена "___" ____________ 20__ г. 

 

КНИГА 

РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ 

 
№ 

регистрац

ии 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

умершего 

Возраст 

умершего 

Дата  

смерти 

Дата 

захоронения 

Номер   

свидетельства 

о смерти из 

ЗАГСа 

Каким ЗАГСом 

выдано 

свидетельство 

ритуальное 

агентство 

оказываю

щее услуги 

Номер  

сектора 

№ 

могилы 

Фамилия, имя, 

отчество и адрес лица, 

ответственного 

за захоронение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          

          

          

          

          

          



     

 

           

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку деятельности 

общественных кладбищ 

на территории Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

 

Начата «___» _____________ 2___ г. 

Окончена «___» ____________ 2 ___ г. 

КНИГА 

регистрации семейных (родовых) захоронений 

 

Номер и 

дата 

внесени

я записи 

Номер и дата 

постановления 

администрации 

Шубинского 

сельсовета 

 о создании 

 семейного  

захоронения 

Место нахождения 

семейного захоронения 

Размер участка, 

предоставленног

о для создания 

 семейного 

 захоронения 

Ф.И.О. лица, 

которому 

предоставлен 

участок 

(перерегистрирован

)  

для создания 

семейного 

захоронения 

Паспортные данные, 

место регистрации, 

контактные телефоны 

лица, которому 

предоставлен 

 (перерегистрирован) 

 участок для создания 

 семейного захоронения 

Номер паспорта 

 семейного 

 захоронения,  

дата выдачи 
Номер 

квартала 

Регистрацио

нный номер  

могилы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Продолжение 

Данные о произведенных погребениях 

Ф.И.О. 

умершего 

Возраст 

умершего 

Дата 

смерти 

Номер 

свидетельства о 

смерти, выданного 

Наименование 

ЗАГСа, 

выдавшего 

Дата 

погребения 

Документ о 

кремации 

(дата и номер) 

Регистрационн

ый 

номер 



     

 

ЗАГСом свидетельство кремации 
 

9 10 11 12 13 14 15 16 

        



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                                                                              

к Порядку                                                      

деятельности общественных кладбищ                                                                                                

на территории Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской 

области 

 

Общественное кладбище Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ О ЗАХОРОНЕНИИ 
Администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

о захоронении 

 

Удостоверение выдано гр-ну (гр-ке) 

_____________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

о регистрации захоронения 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

«_____»____________________ 20 ___ года 

на муниципальном кладбище ___________________ 
                                                                           населенный пункт 

Сектор № __________________, могила № ___________________ 

 

М.П.                         Глава Шубинского сельсовета _______________ 

/___________________/ 

 

«_____»____________________ 20 ___ года 

 

 

Надгробие установлено и зарегистрировано «_____»____________________ 20 ___ года 

______________________________________________________________________________

___ 
(материал надгробия) 

Размер надгробия согласован с администрацией 

 

М.П.                         Глава Шубинского сельсовета _______________ 

/___________________/ 

 

Зарегистрировано захоронение в могилу № ____________,сектор № ____________ 

______________________________________________________________________________

___ 
(фамилия, имя, отчество) 

М.П.                          Глава Шубинского сельсовета _______________ 

/___________________/ 

 

«_____»____________________ 20 ___ года 

 

 



     

 

Зарегистрировано захоронение урны с прахом 

_________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

М.П.                          Глава Шубинского сельсовета _______________ 

/___________________/ 

 

«_____»____________________ 20 ___ года 

 

Телефон ______________________ 

Адрес ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 к Порядку 

 деятельности общественных кладбищ 

на территории Шубинского сельсовета  

Барабинского района Новосибирской области 
 

ПАСПОРТ 

семейного (родового) захоронения 
 

Обложка 
Администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

Паспорт 

семейного (родового) захоронения 
 

 

Выдан гр-ну (гр-ке) 

______________________________________________________________    

____________________________________________________________________________

___  

(фамилия, имя, отчество) 

о создании семейного (родового) захоронения на основании постановления 

администрации Шубинского сельсовета 

от «_____» _______________ 2  ___ года номер________________ 

на кладбище 

____________________________________________________________________  

Квартал № _______________________ Могила № __________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года  Глава Шубинского сельсовета 

________________________ 

                                                                                                                                     (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

 

Произведено погребение 

_________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

«____» ______________ 2  ____ года, о чем сделана запись в книге регистрации 

семейного (родового) захоронения номер _____________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года    Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                         (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

установлено и зарегистрировано «_____» ______________ 2  _____ года 

____________________________________________________________________________

___  

(материал надгробия) 



     

 

Размер надгробия согласован администрацией  

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года    Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                        (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

 

Произведено погребение 

_________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

«____» ______________ 2  ____ года, о чем сделана запись в книге регистрации 

семейного (родового) захоронения номер _____________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года      Глава Шубинского сельсовета 

______________________ 

                                                                                                                                         (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

установлено и зарегистрировано «_____» ______________ 2  _____ года 

____________________________________________________________________________

___  

(материал надгробия) 

Размер надгробия согласован администрацией 

 

         М П 

«_____» ___________ 20 ___ года    Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                         (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

Произведено погребение 

_________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

«____» ______________ 2  ____ года, о чем сделана запись в книге регистрации 

семейного (родового) захоронения номер _____________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года     Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                        (подпись, 

фамилия, инициалы) 

установлено и зарегистрировано «_____» ______________ 2  _____ года 

____________________________________________________________________________

__  

(материал надгробия) 

Размер надгробия согласован администрацией  

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года    Глава Шубинского сельсовета 



     

 

_______________________ 

                                                                                                                                       (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

 

Произведено погребение 

_________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

«____» ______________ 2  ____ года, о чем сделана запись в книге регистрации 

семейного (родового) захоронения номер _____________________ 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года    Глава Шубинского сельсовета ______________________ 

                                                                                                                                        (подпись, 

фамилия, инициалы) 

установлено и зарегистрировано «_____» ______________ 20 _____ года 

____________________________________________________________________________

__  

(материал надгробия) 

Размер надгробия согласован администрацией  

         М П 

«_____» ___________ 2 ___ года   Глава Шубинского сельсовета 

________________________ 

                                                                                                                                     (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

Произведено погребение 

_________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

«____» ______________ 2  ____ года, о чем сделана запись в книге регистрации 

семейного (родового) захоронения номер _____________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года     Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                         (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

установлено и зарегистрировано «_____» ______________ 2  _____ года 

____________________________________________________________________________

___  

(материал надгробия) 

Размер надгробия согласован администрацией  

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года     Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                         (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

 



     

 

На основании 

___________________________________________________________________  

(вид и реквизиты документа) 

семейное (родовое) захоронение перерегистрировано 

на______________________________ 

____________________________________________________________________________

__  

(фамилия, имя, отчество) 

о чем сделана запись в книге регистрации семейного (родового) захоронения номер 

_____________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года      Глава Шубинского сельсовета _____________________ 

                                                                                                                                         (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

На основании 

__________________________________________________________________  

(вид и реквизиты документа) 

семейное (родовое) захоронение перерегистрировано на 

______________________________ 

____________________________________________________________________________

__  

(фамилия, имя, отчество) 

о чем сделана запись в книге регистрации семейного (родового) захоронения номер 

_____________________ 

 

         М П 

«_____» ___________ 2  ___ года     Глава Шубинского сельсовета 

_______________________ 

                                                                                                                                        (подпись, 

фамилия, инициалы) 

 

 

Прочие сведения о семейном (родовом) захоронении 

____________________________________________________________________________

__  

____________________________________________________________________________

__ 

 
_____________________



                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Порядку деятельности 

общественных кладбищ  

на территории Шубинского 

сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

 

Общественное кладбище _____________________________ 
                                                                   населенный пункт 

 

 

Начата "____" _____________ 20__ г. 

Окончена "____" ____________ 20__ г. 

 

КНИГА 

РЕГИСТРАЦИИ УСТАНОВКИ НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
 

N  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

погребенного 

(погребенной) 

Дата 

установки 

Номер  

сектора 

Номер 

могилы 

Материал и   

размеры 

надмогильного 

сооружения 

Разрешение на установку 

надмогильных сооружений, 

фамилия, имя, отчество и адрес 

лица, ответственного за 

захоронение 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

       



 

     

 

19 

 


